Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2023

A Câmara Municipal de Rio Branco decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Rio-branquense ao Senhor Adão Lopes

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor da data de sua promulgação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio Branco - AC, 18 de outubro de 2023.

Francisco Piaba
Vereador - União Brasil

Concede o Título de Cidadão Rio-branquense
ao Senhor Adão Lopes.

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Parlamentares,

A concessão do título honorífico de Cidadão Rio-branquense é regulamentado atualmente

pelo Decreto Legislativo nº 21/2019, de 16 de julho de 2019.

A honraria pode ser concedida a pessoas físicas nacionais e estrangeiras radicadas no país,

que tenha realizado atividades culturais, políticas, científicas ou sociais, ou que, comprovadamente,

promoveram benfeitorias à população do município de Rio Branco.

No caso vertente, o agraciado apresenta cópia legível e idêntica ao original do seu documento

de identificação civil, bem como seu currículo o qual demonstra a aptidão exigida.

O Sr. Adão Lopes tem 55 anos de idade, é natural de Goianésia. Chegou em Rio Branco no dia

16 de setembro de 2008. Empresário, Farmacêutico de formação. Nascido em Goianésia em

27/12/67, em uma família de 8 irmão. Foi agricultor até os 18 anos, e no dia 8 de fevereiro de 1988

saiu de Goianésia para servir ao exército brasileiro em Goiânia, ficou lá por três anos e saiu do

exército para começar a vida de comerciante, em 1991 comprou um lanche onde vendia sanduíche,

foi moto boy, seguiu com um bar, depois um Lava jato e outros. No dia 16 de setembro de 2008

Lopes chega em Rio Branco, juntamente com sua família, onde Deus o abençoou e o mesmo se

tornou um empresário do ramo farmacêutico. No dia 02/12/2008 abriu sua primeira farmácia, depois

dessa abriu mais duas e todas são um sucesso. E, em 2016 formou em farmácia e faz questão de

dizer que Rio Branco foi a terra que Deus escolheu para ele ser abençoado.

Ante ao exposto, preenchidos os requisitos exigidos, requeiro a aprovação deste projeto.

Rio Branco - AC, 18 de outubro de 2023.

Francisco Piaba
Vereador - União Brasil

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Francisco Piaba

___________________________________________________________________

		2023-10-23T21:55:01-0500
	FRANCISCO DAS CHAGAS BELO DE OLIVEIRA:35936398234
	Eu sou o autor deste documento

		2023-10-23T21:55:49-0500
	FRANCISCO DAS CHAGAS BELO DE OLIVEIRA:35936398234
	Eu sou o autor deste documento